
乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

TEL：0991-4559685 新疆绿境天宸环保科技有限公司

目 录

1概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 项目背景 ..................................................................................................................... 1
[...]
（8）施工期工业场地产生的挖方全部用于填方，剩余部分用于矿区道路建

设；修建道路不足部分利用井巷掘进废石补充。

（9）在施工过程中，要严格控制扰动面积，特别是加强施工过程的管理。

利用有水有地的地方，认真做好矿区绿化。

（10）尽量采取清洁和高效的生产技术及减少生态环境破坏的施工方式，并

且优化施工布局，精心组织管理。

（11）尽量减少对区域内植被的破坏，对在植被盖度相对较高的区域进行的



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

191

相关作业时，应预先剥离表层植毡层和将灌丛集中移植到条件较好的地方，以备

矿区进行场地恢复时重新覆盖和移植在表面，尽快恢复其生态原貌。

（12）施工结束后恢复施工迹地，对施工迹地和弃方进行合理平整、利用、

清运，减少水土流失。

（13）植被保护措施

施工机械及人员行走路线应避开植被区，建筑物、堆场与永久性、临时设施

应尽量避开有植被的地区。设立明显标志指明行车路线，运输车辆不得随意驶离

道路，碾压施工场地周围的植被。施工后期对各类临时占地进行适当平整，保持

一定粗糙度并洒水固定，以利于植被恢复。

（14）野生动物保护

加强施工人员的管理，要求施工单位和人员严格遵守国家法令、坚决禁止捕

猎任何野生动物，爱护施工活动附近所有的动植物。

6.1.6环境保护管理措施

（1）应做好施工组织规划工作，要作到少占地；加强施工期间的宣传教育

工作，以减少人为因素对植被的破坏。尤其要注意的是，施工车辆、机械应在规

划的施工道路上行驶，严禁随意行驶，碾压植被。

（2）加强对施工人员进行环境保护知识教育。提高施工人员的环境保护意

识。

（3）施工期间严禁破坏工程区内与工程本身无关的植被。

（4）在签订施工承包合同时，应明确有关环境保护的条款，并在施工监理

过程中予以全过程监督。施工期的环境管理措施由施工部门组织实施。

（5）根据国家环保部发出的西部建设要加强环保管理的通知精神，对于生

态环境影响大的建设项目，应推行施工期环境监理制度。因此本项目在施工期应

加强环境监理工作，设专人负责施工期环境保护措施实施的监督和管理工作。

6.2运营期污染防治措施分析及可行性论证



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685
192

6.2.1大气污染防治措施

6.2.1.1井下作业废气处理措施

井下采矿生产过程中产生含粉尘和SO2、NOX等有害污染气体，对矿工的人

身安全和健康构成极大威胁，长期吸入、接触这些矿尘可引起矽肺病、皮肤病等

其他疾病。为保护采矿工作面的空气质量，采用的方法就是矿井通风。矿井通风

的根本任务是连续不断地向作业地点供给足够的新鲜空气，稀释和排出有害气体

及粉尘，确保作业地点有良好的空气质量，保证矿工的安全和健康。

井下爆破作业是矿井废气中烟（粉）尘、SO2、CO、NOX的重要来源。为控

制污染，除加强井下通风外，还须采取喷雾洒水、湿式作业、定期对主要入风巷

道进行洗壁等降尘措施。爆破作业后一般要通风3~4h，再进行放矿等作业。严格

实行班末定时爆破制度，采用先进的爆破技术，减少爆破次数和炸药使用量。

目前世界各国对矿山开采过程中废气的防治措施基本相同，主要采用密闭抽

尘、净化、通风、湿式作业和提高设备的防尘防毒效率等措施。我国对井下废气

的治理起步较早，并积累了丰富的经验，具体措施一是通风排尘、排气，二是抑

尘。矿井通风系统一般设有中央对角式、对角式、分区通风和折返式四种类型，

可以根据实际情况选用不同的通风方式，效果基本一致。本工程采用中央进风两

翼对角式通风系统。另外，在掘进工作面和局部硐室采用局部加强通风的措施，

确保通风效果。在抑尘方面，采用湿式凿岩作业，矿岩提升、机车运输采用喷雾

洒水、洗壁等措施，从产尘源头加强控制以达到抑尘的目的。本工程采取的措施

可使采场厂界空气含尘浓度控制在1.0mg/m3以下，确保作业点有良好的空气环

境，保证矿工的健康与安全。上述措施在各矿山广泛采用，效果显著，措施切实

可行。

井下抽出的废气经风井排放到大气，由前面工程分析的内容可知，矿井废气

中的主要污染物浓度均符合《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）

中无组织排放浓度限值，对环境影响不大。

6.2.1.2无组织扬尘防治措施

为防止废石场、运输车辆等产生的扬尘以及柴油燃烧废气对区域大气环境的

污染影响，企业必须制定严格的措施以防止大气污染。



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

193

对此，本次评价提出以下防治措施：

（1）对矿山采矿场、工业广场、运输道路等无组织扬尘点定期进行洒水降

尘、加大洒水降尘频率，同时还应采取其它抑尘措施，例如矿石临时堆场设置全

封闭产品堆场，并在矿石堆放、装卸过程中尽量降低落差，加强调度管理，矿石

及时运输，减少矿石堆放时间。

（2）运输废气污染防治措施：

①对运输道路路面进行硬化，进行定期及时清扫，采取洒水措施，并控制车

辆行驶速度。

②对运输物料覆盖及产品压实措施，控制车速，并专人负责，及时轻扫路面

渣土，保持交通道路清洁。

③加强对道路的维护，保证其路面处于完好状态，平整完好的路面可以大大

减少汽车尾气和扬尘量。

④选用国家有关标准的施工机械和运输工具，使用优质动力燃料，对耗油多、

效率低、尾气超标严重的老、旧车辆，应及时报废和更新。

⑤运输车辆应当严格采取限速、限载、覆盖篷布等措施，并严格要求车辆沿

规划道路行驶，严禁随意开辟便道；对出矿区运输车辆轮胎进行清洗，降低运输

车辆对外部运输道路及色尔开勒德河造成扬尘污染。

（3）其他措施：

①装卸时间尽量要避免大风及下雨天气，同时应尽量降低落差，同时要加强

管理，装卸场所应采取经常洒水及清扫。

②加强个体防护，如作业人员戴防尘口罩，加强采装、运输设备操作室的密

封。

③柴油机采用增压中冷技术、燃油电喷技术等可提高柴油机功率、降低油耗，

以减少柴油燃烧废气排放量。

④采矿区尽量减少人为扰动，爆破应选择每天温度相对较低的时段进行。

6.2.2地表水污染防治措施

（1）矿井涌水

①项目正常涌水量 98m3/d，经沉淀处理满足《铜、镍、钴工业污染物排放



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685
194

标准》（GB25467-2010）排放标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中杂用水质标准的要求后，由水泵抽送至 2610米平硐口附

近设置的 100m3高位水池，全部回用于井下凿岩及降尘、废石堆场及道路降尘等，

进行综合利用不外排。

②矿井涌水回用可行性分析：项目矿井涌水主要污染物为悬浮物和岩屑等，

浓度为 300～500mg/L，且不含其它有毒物质。根据相关资料，矿井涌水经沉淀

12小时后，悬浮物去除率可达 50%，即可满足《铜、镍、钴工业污染物排放标

准》（GB25467-2010）排放标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中杂用水质标准。因此本项目设计矿井涌水经沉淀池处理

后达到《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）排放标准和《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中杂用水质标准要求，

由水泵送至高位水池，全部回用于井下凿岩及降尘、废石堆场及道路降尘等，进

行综合利用不外排。

项目所在区域为干旱少雨，矿井涌水水质简单其主要污染物因子为 SS，经

沉淀处理后即可满足井下凿岩及降尘、废石堆场及道路降尘用水的水质要求。

矿山生产期间矿坑涌水处理后作为生产、降尘等用水循环使用，项目无生产

废水外排，对水环境无影响。废水循环利用措施符合项目区水资源现状，满足清

洁生产循环利用的要求，减少了新水的供应量，符合绿色矿山发展目标。

（2）生活污水

生活污水排放量为 4.352m3/d（1305.6m3/a），生活污水经地埋式一体化污水

处理设施处理达标后用于洒水降尘和绿化，非灌溉期，用于道路抑尘。

项目地埋式一体化生活污水处理设施采用 A/O法，即兼氧/好氧处理工艺，

设计处理能力为 5m3/d，生活污水处理工艺流程见图 6.2-1。



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

195

图 6.2-1 生活污水处理工艺流程图

地埋式一体化处理设施有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特

点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其

基本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节池，

在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池后较

大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化工艺可将

废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，

以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在池内

设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污

水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，有机物

在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，部分

污泥回流到接触氧化池。本项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好。

生活污水产排情况见表 6.2-1。

表 6.2-1 矿山生活污水产生情况

污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

SS 360 0.47

CODcr 320 0.42

BOD 220 0.29

NH3-N 25 0.03

综上，项目矿井涌水经沉淀处理后全部用于井下生产用水及降尘用水等，不

外排；生活污水经地埋式一体化生活污水处理设施处理后，出水用于绿化、降尘

洒水等。废水利用条件具备，可以实现矿区废水的最大资源化利用，措施可行。



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685
196

6.2.3地下水污染防治措施

本项目对地下水资源保护的重点为矿井涌水的综合利用，对地下水水质保护

重点，是废水处理后尽可能回用。

（1）地下水资源保护措施

项目开采对铜矿含水层破坏不可避免，该部分水资源主要以矿井涌水的方式

产生。矿井涌水经处理后回用于生产及降尘等，矿井涌水综合利用率100%。

对矿坑日常涌水量进行观测，建立完善的地下水监测网络，及时掌握浅层地

下水水位水量、水质动态，及时发现和防治由于地下水疏排而引起的地质环境以

及生态环境的变化，尽可能及早发现问题，及时采取防患补救措施；矿山开采结

束后及时停止抽排地下水，让地下水通过自然径流而排泄，使区域水环境恢复到

开采前的状态。

（2）地下水污染防治保护措施

1）矿区污染防渗区划分

本项目采取分区防控措施，将矿区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防

渗区，除污染区外的其余区域均为非污染防治区，非污染防治区不需采取防渗措

施。

重点防渗区主要指位于地下、半地下的生产功能单元或其它易产生污染物质

的场所，当污染物质泄漏后，不容易被及时发现和处理的区域，以及虽可被及时

发现并处理，但污染物泄漏后污染状况较严重的生产功能单元。项目重点污染防

治区主要包括：生活污水处理设施、沉淀池、机修间、危废暂存间等。

一般防渗区主要指裸露于地面的生产功能单元，污染物质泄漏后，容易被及

时发现和处理的区域，以及其它需采取必要防渗措施的水工构筑物等；本项目一

般污染防治区主要包括可能产生废水及污染物泄漏的场地，具体为：废石堆场、

矿石临时堆场等。

简单防渗区主要包括办公生活区等。

2）全矿分区防渗措施

地面防渗工程设计原则

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内



乌鲁木齐阿鑫实业有限公司新疆吐鲁番市克尔塔乌铜矿开采项目环境影响报告书

197

地下水影响最小，确保地下水现有水体功能。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和

全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并

分别设计地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量

在地表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。

④可能泄漏危险废物的重点污染防治区设置检漏设施。

⑤防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理

措施统筹考虑，统一处理。

本项目项目区应划分为非污染区和污染区，污染区分为简单防渗区、一般防

渗区和重点防渗区。本项目防渗分区划分及防渗等级见表 6.2-2。

非污染区可不进行防渗处理，污染区则应按照不同分区要求，采取不同等级

的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。本项目设计采取的各项防渗措施具体见

表 6.2-3。

表 6.2-2 本项目污染区划分及防渗等级一览表

防渗分区 定义 厂内分区 防渗等级

重点防渗区

危害性大、毒性较

大的生产装置区、

物料储罐区、危险

废物暂存区等

生活污水处理设

施、沉淀池、储水

池、机修间、危废

暂存间等

按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）和危险废物暂存

场所渗透系数达 1.0×10-10cm/s，满

足防渗要求。

一般防渗区

无毒性或毒性小

的生产装置区、装

置区外管廊区

工业场地、废石堆

场、矿石临时堆场

等

《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB 18599-2020）I

类场标准相关要求进行建设，一般

工业固体废物暂存场渗透系数

达 1.0×10-7cm/s。

简单防渗区
除污染区的其余

区域
办公生活区 进行地面硬化

表 6.2-3 本项目设计采取的防渗处理措施一览表